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1. Úvod

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno z několika důvodů. Hlavní důvod, proč

jsem si vybrala toto téma, je ten, že virtuální procházky jsou v posledních letech stále

populárnější jako výukový nástroj. S rozvojem technologií se virtuální procházky staly

dostupnějšími a interaktivnějšími a nabízejí studentům nový způsob učení. V českém

prostředí není tento typ výuky tolik rozšířen a praktikován, tudíž mi přišlo vhodné se tímto

tématem více zaobírat.

Klasické terénní výuky se v omezené míře ve školách praktikují a virtuální

procházka je zajímavou alternativou pro výuku, kterou nelze praktikovat v terénu. Virtuální

procházka má oproti klasické terénní výuce nespočet výhod, které budou v práci podrobněji

rozebrány. Také je to relativně nová a moderní metoda výuky. Tento typ výuky by mohl být

pro žáky poutavější, atraktivnější a celkově by mohl rozvinout jejich pozitivní pohled na

výuku zeměpisu.

Dalším významným důvodem pro výběr tématu bakalářské práce bylo ověření ve

výuce. Při prvotním nápadu na toto téma mě hlavně zajímalo, jak žáci na tuto alternativu

výuky budou nahlížet. Zda je práce s virtuální procházkou, didaktickými materiály a

moderní technologií bude bavit a zda to zvýší jejich motivaci do hodin zeměpisu.

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem mé práce je vytvořit virtuální procházku po Rokycansku s didaktickými

materiály a následně virtuální procházku ověřit ve výuce a zjistit její efektivitu.

Cílem práce je také odpovědět na hlavní výzkumnou otázku a to je, zda jsou sférické

fotografie pro výuku efektivnější než klasické fotografie.

Pro to, aby práce mohla vzniknout je třeba splnit tyto kroky:

• Rozbor literatury

• Výběr lokalit

• Tvorba sférických fotografií

• Výběr typu didaktického výzkumu

• Tvorba didaktických materiálů

• Ověření ve výuce

• Vyhodnocení výsledků
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2. Teoretická část

V teoretické části budou sepsány základní informace o regionu, bude zde zmíněno

zasazení učiva do kurikula, také bude kapitola obsahovat podkapitolu o terénní výuce, která

s tématem souvisí, dále budou rozebrány sférické fotografie a vše, co se jich týká. Na

podkapitolu o sférických fotografiích naváže podkapitola o využití sférických fotografií ve

výuce, a nakonec bude rozebrán didaktický výzkum, který poslouží jako ověření efektivity

sférických fotografií ve výuce.

2.1. Informace o regionu

V této podkapitole jsou shrnuty informace o regionu. První část podkapitoly se

zabývá historií, druhá fyzickou geografií regionu a ve třetí podkapitole je popsána

socioekonomická charakteristika regionu.

2.1.1. Historie

První nálezy o osídlení Rokycanské kotliny se vztahují již k době kamenné.

Nedaleko od Rokycan se nachází vrchol Žďár, na kterém se nachází zbytek keltského

hradiště. Písemné zmínky však pochází až z roku 1110, kdy se o osídlení Rokycan zmiňuje

Kosmova kronika (Batěk, 2009). Ve 13. století se Rokycany proměnily z osady na

městečko. V roce 1362 zde Karel IV. postavil augustiniánský klášter, který se bohužel

nedochoval. Na přelomu 13. a 14. století se v Rokycanech nacházel také biskupský hrad.

Tento hrad se také bohužel nedochoval (Hrachová, 2011).

Ve druhé polovině 16. století Rokycany zažívaly svůj největší rozkvět. Významný

rok pro Rokycany byl rok 1584, kdy se staly královským městem. Ke konci 16. století

Rokycany rozšířily své panství o některé okolní vesnice Tymákov, Mokrouše, Čížkov atd.

O pár let později město dokoupilo i Ejpovice, Želčany, Němčovice, Habrová, Újezdec a

Dlouhá Lhota (Batěk, 2009). Po konci bitvy na Bílé Hoře došlo k útlumu života Rokycan.

Rokycanům jsou zabaveny okolní vesnice, které se ale později do majetku navrátily

(Hrachová, 2011).

Při třicetileté válce byly Rokycany dvakrát dobyty. Poprvé v roce 1619 a podruhé

v roce 1639. V roce 1642 zde proběhla decimace Mandlonova pluku za zběhnutí vojáků při

bitvě u Breitenfeldu. Každý desátý voják byl zastřelen a všichni důstojníci sťati (Batěk,
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2009). I v současnosti se v Rokycanech nachází tzv. Černá mohyla, jako připomínka této

události.

V 17. století probíhalo drancování, kterému neunikl ani kostel Panny Marie Sněžné.

Také v 17. století v Rokycanech proběhly dva ničivé požáry (Hrachová, 2011). V polovině

19. století se Rokycany staly sídlem okresu a nových státních úřadů. Během první republiky

Rokycany zaznamenaly velkou modernizaci staveb. Vyrostly zde nové čtvrti a rozšířily se

stávající (Hráchová, 2011).

Druhá světová válka velice zasáhla židovské občany. Došlo zde ke 139 obětem.

V květnu v roce 1945 se na Demarkační linii zastavila Rudá a Americká armáda. Většina

města byla osvobozena Američany (Hráchová, 2011). V roce 1945 také ukončil činnost

městský úřad a nahradil ho městský národní výbor. V roce 1980 se k Rokycanům připojily

takřka všechny okolní vesnice. V roce 1990 došlo k obnově městského úřadu a v jeho

kompetenci dodnes zůstává správa Borku (Batěk, 2009).

2.1.2. Fyzicko-geografická charakteristika

Území okresu Rokycany leží v rozpětí 250 a 750 metrů nad mořem. Západní část

okresu je spíše nížinatá. Východní a jihovýchodní část okresu tvoří Brdské pohoří, tudíž má

tato část okresu vyšší nadmořskou výšku než západní část (ČSÚ, 2012). Na severovýchodu

okresu se nachází CHKO Křivoklátsko (Hajšman, 2011).

Nejvyšší vrchol okresu se jmenuje Radeč (723 m n. m.), tento vrchol leží

v Křivoklátské vrchovině. Na východ od města Rokycan se tyčí vrch Žďár (629 m n. m.) a

na západ od města se nachází Čilina (523 m n. m.) (Hajšman, 2011).

Celým okresem protéká řeka Berounka. Další významnou řekou je řeka Klabava,

která stéká z centrálních Brd. Na řece Klabavě je od roku 1957 vybudována vodní nádrž. U

města Zbiroh nalezneme rozsáhlou rybniční síť. Tato rybniční síť spadá do povodí

Zbirožského potoka (Hráchová a Špicl, 2010).

Rokycansko dříve bylo bohaté na nerostné suroviny. U Radnic se těžilo černé uhlí,

mezi Klabavou a Ejpovicemi se těžila méně kvalitní železná ruda. Celý okres byl bohatý na

písek a kámen. Ve městě Kařez se těžily cihlářské jíly, ze kterých se vyráběly cihly

(Hráchová a Špicl, 2010).

Tuto fyzicko-geografickou charakteristiku je možné si prohlédnout na mapě, která se

nachází na obrázku 1.
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Obr. 1 – Fyzicko-geografická mapa okresu Rokycany

2.1.3. Socio-ekonomická charakteristika

Okres Rokycany leží ve východní části Plzeňského kraje a jeho sousedy jsou Plzeň-

sever, Plzeň-jih a Plzeň-město. Také tento okres sousedí se Středočeským krajem.

K 31.12.2021 rozloha okresu činila 656,6 km2. K témuž datumu v okresu Rokycany žilo

48 770 obyvatel (ČSÚ, 2022). Okres Rokycany se skládá z 68 obcí, z toho 6 jsou města a 2

městyse (Hráchová a Špicl, 2010).

Hlavní dopravní tepnu zde představuje dálnice D5 mezi Plzní a Prahou. Tato dálnice

má v Rokycanském okrese 26 km (ČSÚ, 2022). Okresem prochází také tři železniční tratě.

Jedna z tratí je hlavní a dvě jsou regionální. Hlavní trať spojuje města Praha-Plzeň-Cheb.

Tento úsek je částí významného koridoru.
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První regionální trať, která je označována jako Trať 175 je v jízdních řádech

označována jako Rokycany-Nezvěstice. Druhá regionální trať je označována jako Trať 176

a ta vede z Chrástu u Plzně do Radnic (Hráchová a Špicl, 2010).

Rokycany – okresní město, bylo v roce 1992 vyhlášeno jako městská památková

zóna. V Rokycanech je možno navštívit Okresní muzeum dr. Bohuslava Horáka (Hráchová

a Špicl, 2010).

Informace zmíněné v této části podkapitoly jsou znázorněny na mapě na obrázku 2.


[…]


physically out of reach.

Keywords: virtual walk, spherical photographs, pedagogical research, semi-

structured interview, local region Rokycansko
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Příloha 1

Pracovní list ke sférickým fotografiím
1. Masarykovo náměstí

a) Masarykovo náměstí je největším náměstím v Rokycanech. Na sférické fotografii

vidíte několik budov. Dokážete popsat, jak se budovy změnily v porovnání s touto

historickou fotografií? Víte, k čemu v současnosti slouží domy z historické

fotografie?
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b) Popište dvě největší změny, které se nachází na této historické fotografii v porovnání

se současnou sférickou fotografií. Jak tyto změny ovlivnily lidi bydlící na náměstí?

2. Vrch Žďár

a) Vrch Žďár je významný vrchol v blízkosti Rokycan, na kterém se nacházejí

pozůstatky historického opevnění (viz fotografie). Napište, proč si myslíte, že se

historické opevnění nacházelo zrovna zde?

b) Zhodnoťte, jaké výhody a nevýhody má postavení opevnění na kopci.
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3. Rozhledna Kotel

a) Rozhledna Kotel je nejvyšší rozhlednou v okrese Rokycany. Dokážete popsat proč se

rozhledna nachází zrovna na nejvyšším bodě? Napište, k čemu v současné době

slouží rozhledny a zkuste porovnat s jejich využitím v historii.

4. Přehrada Klabava

a) Přehrada Klabava má velký význam při ochraně proti povodním. Jakým způsobem

přehrada pomáhá chránit při povodni?

b) K čemu jinému je v současné době možné využít přehradu (kromě ochrany před

povodní)?

c) Napište několik pozitiv a několik negativ, které má výstavba přehrady na krajinu.
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5. Vodní hamr Dobřív

a) Dobřívský vodní hamr je největším a nejvýznamnějším vodním hamrem v České

republice. Dokážete z fotografie odvodit, co vše je třeba k tomu, aby se v hamru dalo

vyrábět?

6. Padrťské rybníky

a) Hořejší a Dolejší rybník jsou dva nejvýznamnější a nejznámější Padrťské rybníky.

Napište minimálně tři možnosti, jak mohla výstavba těchto rybníků ovlivnit okolní

krajinu?

b) Rybníky leží přímo v srdci Brd.

Proč by lidé vytvořili rybníky

tak daleko od nejbližší vesnice?

Zkuste zhodnotit, podle znalostí

získaných z předešlých let na

základní škole či z běžného

života (ke zhodnocení využijte

přiloženou mapu).
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Příloha 2

Polostrukturovaný rozhovor s učitelem zeměpisu na ZŠ Jižní předměstí Rokycany

Rozhovor s Mgr. Tomášem Zeithamlem, učitelem zeměpisu na ZŠ Jižní předměstí

v Rokycanech. Rozhovor byl provede ihned po skončení ověřovací výuky a byl nahrán do

telefonního zařízení a následně přepsán.

Dobrý den, nejdříve bych Vám chtěla poděkovat za to, že jste mi umožnil provést ověření u

Vás ve výuce zeměpisu a že jste si udělal čas na poskytnutí rozhovoru do mé bakalářské

práce. Nejdříve bych se chtěla zeptat, zda souhlasíte s nahráním rozhovoru?

„Dobrý den, ano souhlasím.“

Výuka již proběhla a mě by tudíž zajímali Vaše názory na její průběh. Bavila podle Vás žáky

práce se sférickými fotografiemi?

„Za mě byla výuka moc hezky provedena a mohu říci, že žáci vypadali zabaveni

zadanou prací, takže ano práce se sférickými fotografiemi žáky bavila.“

Takže jste toho názoru, že žáci byli do této formy výuky se sférickými fotografiemi více

zapáleni, než kdyby pracovní listy vyplňovali pouze s klasickými fotografiemi?

„Určitě ano. Žáky bavilo, že si mohli ve skupině vystřídat tablet a sférické fotografie

si na něm prohlédnout a podle toho vyplňovat úkoly z pracovního listu. Zároveň každý žák

znal nějaká místa ze sférických fotografií a probíhala tam mezi nimi vzájemná diskuze a

výměna informací o těchto místech.“

Bylo tedy podle Vás přínosné pro žáky vyzkoušet si práci se sférickými fotografiemi na

tabletu?

„Bylo. S tablety ve škole moc nepracujeme a pro tuhle věkovou kategorii žáků jsou

moderní technologie každodenní součástí života, ale věřím, že málokdo z žáků si na svém

telefonu či tabletu prohlíží sférické fotografie, takže je super, že si to mohly takto vyzkoušet

a tím si rozšířit obzory.“

To je samozřejmě pravda, že v dnešní době tráví žáci na telefonu hodně času a je to nedílná

součást jejich života. Dokázali tedy podle Vás žáci správně porozumět otázkám k pracovním

listům? Nedělalo jim problém na otázky odpovídat?
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 „Podle společné diskuze na závěr otázkám správně porozuměli a byl jsem až

překvapen na co žáci zvládli ve skupinách přijít. Takže jim nedělalo problém na otázky

odpovídat.“

Analyzovali tedy správně fakta a přenesli je do vyplnění pracovních listů?

„Velká většina žáků to zvládla naprosto perfektně.“

A myslíte, že pro žáky tedy bylo jednodušší díky sférickým fotografiím přenést již naučené

učivo do odpovídaní na otázky v pracovním listu? A také si to vše propojit dohromady a

aplikovat při vyplňování?

„Dle společné diskuze si žáci učivo dobře propojili a nějací i využili informace, které

teprve budeme probírat, ale díky fotografiím a tomu, že žáci místa znají, to pro některé

nebylo tak náročné.“

Tohle je ode mě všechno. Moc Vám děkuji za informace, které jste mi poskytl a také děkuji

za příjemný rozhovor. Přeji hezký zbytek dne.

„Já také děkuji a přeji hodně štěstí s Vaší prací. Na shledanou.“