Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Zuzana Kolářová
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Vytvoření geografické virtuální procházky a ověření její efektivity ve výuce

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autorka si klade plně aktuální cíl – připravit virtuální terénní procházku po Rokycansku a zhodnotit její efektivitu.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <b>2 Částečně vyvážený</b> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*Autorka bohužel nevěnovala příliš energie zpracování metodické části práce. Čtenář se tak může pouze domnívat, jak konkrétně postupovala. Jak například vybírala jednotlivá zastavení procházky, jak vybrala obsahová jádra výuky, jak sestavovala úlohy v pracovním listu, jak vůbec vybírala použité metody výuky atd. Samotné hodnocení opravdové efektivity podle mého názoru neproběhlo, protože prostý polostrukturovaný rozhovor není dostatečným nástrojem pro její zjištění.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
*Autorka prostudovala na úroveň bakalářské práce odpovídající množství české i zahraniční literatury. V předložené práci bohužel postrádám hlubší vhled do výstupů prací, zabývajících se virtuální terénní výukou. Tento nedostatek se pak dále projevuje i v diskusní části práce.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
*Autorka bez pochyby odvedla kus práce. Navštívila všechny vybrané lokality, vytvořila sférické fotografie všech lokalit, sestavila výuku, připravila pracovní list, provedla polostrukturovaný rozhovor s vyučujícím a z nasbíraných dat vyvodila závěry. Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům v metodické části práce však výstupy působí poněkud rozpačitě, kdy mi jako oponentovi práce nad hlavou visí otazník, zda nešlo vybrat lepší exkurzní zastávky, zda využité úlohy byly nejlepší možné a zda byl celkový potenciál tématu využit nejlepším možným způsobem.

Jako největší a neoddiskutovatelný přínos práce vidím ověření využitelnosti samotné formy virtuální procházky sestávající z řady sférických fotografií a doufám, že autorka bude v tématu pokračovat i v dalším studiu.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou <b>Dobrou</b> Nevyhovující
*Kvalitu práce bohužel výrazně snižují gramatické a formální chyby v textu. Poměrně často se vyskytují i chyby ve shodě přísudku s podmětem, chyby v interpunkci, občas autorka odkazuje na jinak číslované obrázky apod. Výhrady mám i řazení obsahu do jednotlivých kapitol – některé pasáže zařazené do metodické části práce patří spíše do výsledků.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
*Autorka na úroveň BP sepsala poměrně kvalitní rešeršní část. Odkazuje na českou i zahraniční literaturu a pokouší se své výstupy interpretovat ve světle jinde zjištěných poznatků. Jednotlivá tvrzení však působí poněkud povrchně a hlubší studium citovaných zdrojů a hlubší domýšlení významu zjištěných výsledků by kapitolu výrazně vylepšilo.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> Vysvětlete, proč jste do virtuální procházky nezařadila žádné místo ze severovýchodních 2/3 vymezeného území.

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně <b>Velmi dobře</b> Dobře

**Datum: 8. 8. 2023**

**Oponent práce:** RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz